价与服务能力进行遴选，从而择优选定供应商并签订合作协议。公司定期组织对供应商的回访与

检验，确保供应商在研发和生产过程中符合公司的各项要求，与供应商达成长久稳定合作关系，

实现产品品质、供应、技术支持方面的保障。

在产品定制与测试方面，由产品部对供应商产品进行提出定制需求和联调测试，供应商供应

产品通过各项测试，参数和结果满足要求后进行批量采购，确保产品符合要求、质量可控。

在采购流程方面，公司建立了《采购与付款制度》以规范采购行为，生产用物料的采购主要

由供应链管理部门执行，由产品部及商务部等辅助完成。

公司多个部门配合，结合客户订单、市场评估以及库存情况，对供应商建立合理的长周期滚

动预测机制，帮助公司保持合理的库存水平和供货周期。

通过以上各项措施，公司充分保障了供应商、客户和消费者的合法权益。

4. 产品安全保障情况

√适用 □不适用

公司始终坚持追求产品的高品质与安全性，通过了 ISO9001：2015 质量体系认证，在质量体

系、组织过程、人力资源、产品分析与改进方面建立全面的流程，对于产品在市场上出现的各类

问题进行严格的回溯和改进，使得产品在设计、生产和销售过程中的质量与安全得到保证。

2019 年年度报告

79 / 214

公司的主要产品是网络安全核心软件，对软件产品的安装文件、人机交互界面、信息内部传

递、关键算法选择、敏感信息加密、组件更新等关键事项，研发团队进行大力投入和严格把控，

确保产品质量与自身安全性符合要求。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

公司积极投身于公益事业，持续传递公益正能量。报告期内，通过产业扶贫等方式积极履行

社会责任，提升公司的良好形象，彰显公司社会价值。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2019 年年度报告

80 / 214

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十七、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

81 / 214

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 38,385,000 100.00 1,189,368   -478,000 711,368 39,096,368 76.39

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 38,385,000 100.00 1,187,125   -478,000 709,125 39,094,125 76.39

其中：境内非国有法人持股 21,685,000 56.49 1,187,125   -478,000 709,125 22,394,125 43.76

境内自然人持股 16,700,000 43.51   16,700,000 32.63

4、外资持股   2,243   2,243 2,243 0.00004

其中：境外法人持股   2,243   2,243 2,243 0.00004

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   11,605,632   478,000 12,083,632 12,083,632 23.61

2019 年年度报告

82 / 214

1、人民币普通股   11,605,632   478,000 12,083,632 12,083,632 23.61

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 38,385,000 100.00 12,795,000   0 12,795,000 51,180,000 100.00

注：公司于 2019 年 9 月 6 日在上海交易所首次公开发行股票，其中无限售条件流通股 11,605,632 股，券商参与战略配售的股份通过转融通方式将所持限售股

借出,借出部分体现为无限售条件流通股份，并记录在“本次变动增减-其他”项目中。

2019 年年度报告

83 / 214

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）于 2019 年 8月 16 日出具的《关于

同意北京安博通科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2019]1513 号），公

司获准向社会公开发行人民币普通股 12,795,000 股，并于 2019 年 9 月 6 日在上海证券交易所科

创板上市，发行后总股本 51,180,000 股，其中限售股 39,574,368 股，占公司总股本的 77.32%，

无限售条件的流通股为 11,605,632 股，占公司总股本的 22.68%。新股发行后，公司股本总额由

38,385,000 股变更为 51,180,000 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，本公司在上海证劵交易所科创板首次公开发行人民币普通股 1,279.5 万股，增加

股本人民币 12,795,000.00 元，增加资本公积人民币 657,680,807.89 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2019 年年度报告

84 / 214

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

钟竹 0 0 13,460,000 13,460,000 IPO 首发原始股份限售 2022-9-6

石河子市崚盛股权投资合伙企业（有限合伙） 0 0 7,200,000 7,200,000 IPO 首发原始股份限售 2022-9-6

苏长君 0 0 3,240,000 3,240,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

武汉光谷烽火产业投资基金合伙企业（有限合伙）
0 0 2,020,000 2,020,000 IPO 首发原始股份限售 2022-9-6

0 0 1,080,000 1,080,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

深圳市和辉财富投资企业（有限合伙） 0 0 2,520,000 2,520,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

苏州厚扬景桥投资管理有限公司－宁波梅山保税

港区厚扬天灏股权投资中心（有限合伙）
0 0 2,385,000 2,385,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

深圳市达晨财智创业投资管理有限公司－深圳市

达晨鲲鹏二号股权投资企业（有限合伙）
0 0 1,800,000 1,800,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

深圳市泓锦文并购基金合伙企业（有限合伙） 0 0 1,575,000 1,575,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

北京中金永合创业投资中心（有限合伙） 0 0 900,000 900,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

深圳市达晨财智创业投资管理有限公司－深圳市

达晨创通股权投资企业（有限合伙）
0 0 500,000 500,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

湖北高长信新材料创业投资合伙企业（有限合伙） 0 0 450,000 450,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

2019 年年度报告

85 / 214

宜昌高新众微创业投资合伙企业（有限合伙） 0 0 450,000 450,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

杭州财通月桂股权投资基金合伙企业（有限合伙） 0 0 325,000 325,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

深圳众鑫贰号投资中心（有限合伙） 0 0 320,000 320,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

深圳众鑫壹号投资中心（有限合伙） 0 0 160,000 160,000 IPO 首发原始股份限售 2020-9-6

天风创新投资有限公司 0 0 639,750 639,750 保荐机构跟投限售 2021-9-6

网下限售账户 0 0 549,618 549,618 其他网下配售限售 2020-3-6

合计 0 0 39,574,368 39,574,368 / /

2019 年年度报告

86 / 214

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股 2019-9-3 56.88 12,795,000 2019-9-6 12,795,000 /

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2019 年 8 月 16 日出具的《关于同意北京安博通科技股份有

限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2019]1513 号），公司获准向社会公开发行人民

币普通股 1,279.50 万股。2019 年 9月 6日，上述股份于上海市证券交易所科创板上市。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司公开发行新股股本 12,795,000 股，发行后公司总股本由 38,385,000 股增加

至 51,180,000 股。报告期初资产总额为 31,163.37 万元，负债总额为 5,447.00 万元，资产负债